disant les mêmes paroles. » *Ibid.* 43. 44. Il prie seul pour tous, comme il souffre seul pour tous. C'était le renoncement tout proche qui alanguissait et appesantissait ainsi les yeux des apôtres.

« Alors il vint trouver ses disciples et leur dit : Dormez maintenant, et reposez-vous; voici l'heure qui approche, et le Fils de l'homme va être livré entre les mains des pécheurs. » *Ibid.* 45. *Matth.* XVIII, et II *Corinth.* XIII. Après avoir prié une troisième fois, afin que toute parole soit confirmée par l'autorité de deux ou trois témoins, et obtenu que la crainte qui allait saisir ses apôtres, fut suivie d'une pénitence expiatoire, tranquille du côté de sa passion, il s'avance vers ses persécuteurs et s'offre volontairement à la mort; il dit à ses apôtres :

« Levez-vous, allons, celui qui doit me livrer est bien près d'ici. Comme il parlait encore, voilà que Judas, l'un des douze, arriva, et avec lui une grande troupe de gens armés d'épées et de bâtons, qui avaient été envoyés par les princes des prêtres et par les anciens du peuple. *Ibid.* 46, 47. Si nous ne voulons pas être surpris comme des gens qui ont peur et reculent, marchons de nous-mêmes à la mort, afin de donner à ceux qui doivent souffrir après nous le spectacle de la confiance et de la joie..

« Or, celui qui le trahissait leur avait donné un signe en disant : Celui que je baiserais, c'est lui-même, saisissez-vous de lui. » *Ibid.* 48. Le mal-

orat pro omnibus, sicut et solus patitur pro universis. Languescebant autem et opprimebantur apostolorum oculi negatione vicina.

« Tunc venit ad discipulos suos, et dicit illis : Dormite jam, et requiescite; ecce appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum *Matth.* XVIII et II *Cor.* XIII. Postquam tertio oraverat, ut in ore duorum vel trium testium staret omne verbum, et apostolorum timorem sequenti poenitentia impetraverat corrigendum, securus de passione sua pergit ad persecutores, et ultro se interficiendum præbet, dicitque discipulis suis :

« Surgite, eamus, ecce appropinquavit qui me tradet. Adhuc eo loquente, ecce Judas unus de duodecim venit, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus, missi a principibus sacerdotum, et senioribus populi. » Ne nos inveniant quasi timentes et retrahentes, ultro pergamus ad mortem, ut confidentiam et gaudium passuri videant.

« Qui autem tradidit eum, dedit illis signum, dicens : Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum. » Miser Judas, et tamen non miserabilis, eadem infideli-